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НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
 

Утвержден Законом Республики Узбекистан 

от 25.12.2007 г. N ЗРУ-136 

 

Введен в действие с 01.01.2008 г. 

 

 

 

В настоящий Кодекс внесены изменения в соответствии с 

Законом РУз от 29.12.2008 г. N ЗРУ-196, 

Законом РУз от 09.09.2009 г. N ЗРУ-216, 

Законом РУз от 10.09.2009 г. N ЗРУ-217, 

Законом РУз от 22.12.2009 г. N ЗРУ-238, 

Законом РУз от 25.12.2009 г. N ЗРУ-240, 

Законом РУз от 30.12.2009 г. N ЗРУ-241, 

Законом РУз от 20.05.2010 г. N ЗРУ-247, 

Законом РУз от 09.09.2010 г. N ЗРУ-254, 

Законом РУз от 14.09.2010 г. N ЗРУ-255, 

Законом РУз от 15.09.2010 г. N ЗРУ-256, 

Законом РУз от 17.09.2010 г. N ЗРУ-257, 

Законом РУз от 06.10.2010 г. N ЗРУ-264, 

Законом РУз от 24.12.2010 г. N ЗРУ-274, 

Законом РУз от 04.01.2011 г. N ЗРУ-278 

 

 

Статья 17. Некоммерческие организации  

 

Под некоммерческими организациями понимаются юридические лица, не имеющие в 

качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющие 

полученные доходы между их участниками (членами). 

К некоммерческим организациям относятся бюджетные организации, в том числе 

органы государственной власти и управления, негосударственные некоммерческие 

организации, включая международные, прошедшие государственную регистрацию в 

Республике Узбекистан, а также органы самоуправления граждан и другие организации в 

соответствии с законодательством. (Часть в редакции Закона РУз от 29.12.2008 г. N ЗРУ-196) 

 

Статья 126. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками налога на прибыль юридических лиц: 

некоммерческие организации. При осуществлении предпринимательской деятельности 

некоммерческие организации являются плательщиками налога с прибыли, полученной от 

осуществления ими предпринимательской деятельности; 

 

Статья 197. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками налога на добавленную стоимость: 



некоммерческие организации, за исключением оборотов по реализации товаров (работ, 

услуг) в рамках предпринимательской деятельности, а также в случаях, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 части первой настоящей статьи; (Абзац в редакции Закона РУз от 29.12.2008 

г. N ЗРУ-196) (См. Предыдущую редакцию) 

 

Статья 214. Налогообложение товаров (работ, услуг), 

реализуемых иностранным дипломатическим и приравненным 

к ним представительствам для официального пользования  

 

Товары (работы, услуги), реализуемые иностранным дипломатическим и приравненным 

к ним представительствам для официального пользования, а также для личного пользования 

дипломатического и административно-технического персонала этих представительств, 

включая членов их семей, проживающих вместе с ними, если они не являются гражданами 

Республики Узбекистан и не проживают в Республике Узбекистан постоянно, при условии 

применения иностранной стороной принципа взаимности облагаются налогом на 

добавленную стоимость по нулевой ставке. 

 

 

Статья 257. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками налога за пользование водными ресурсами: 

некоммерческие организации. При осуществлении предпринимательской деятельности 

некоммерческие организации являются плательщиками налога за пользование водными 

ресурсами по объемам воды, используемой в предпринимательской деятельности, в порядке, 

предусмотренном настоящим разделом; 

 

Статья 265. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками налога на имущество юридических лиц: 

некоммерческие организации. При осуществлении предпринимательской деятельности 

некоммерческие организации являются плательщиками налога на имущество юридических 

лиц в порядке, предусмотренном настоящим разделом; 

 

Статья 279. Налогоплательщики  

Не являются плательщиками земельного налога: 

некоммерческие организации. При осуществлении предпринимательской деятельности 

некоммерческие организации являются плательщиками земельного налога по земельным 

участкам, используемым в предпринимательской деятельности, в порядке, предусмотренном 

настоящим разделом; 

 

Статья 295. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками налога на благоустройство и развитие социальной 

инфраструктуры: 

некоммерческие организации, за исключением прибыли, полученной ими от 

осуществления предпринимательской деятельности; 

 

Статья 305. Налогоплательщики 

 



Плательщиками единого социального платежа являются: 

юридические лица - резиденты Республики Узбекистан; 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению от 22.03.2010 г. 

МФ N 22 и ГНК N 2010-13, 

зарегистрированному МЮ 

13.04.2010 г. N 2095 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке исчисления и уплаты 

единого  социального платежа с учетом 

введения базового размера единого  

социального платежа 
 

Настоящее Положение не распространяется на юридические лица, для которых в 

соответствии с законодательством предусмотрена пониженная ставка единого социального 

платежа, некоммерческие организации, включая бюджетные. 

 

Статья 312. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками обязательных отчислений во внебюджетный Пенсионный 

фонд: 

некоммерческие организации, за исключением доходов, полученных от осуществления 

ими предпринимательской деятельности; 

 

Статья 316. Налогоплательщики 

 

Не являются плательщиками обязательных отчислений в Республиканский дорожный 

фонд: 

некоммерческие организации, за исключением доходов, полученных от осуществления 

ими предпринимательской деятельности; 

 

 

Статья 329. Освобождение от уплаты  

государственной пошлины в судах общей юрисдикции 

 

18) негосударственные некоммерческие организации - при обжаловании в суд 

неправомерных решений государственных органов, действий (бездействия) их должностных 

лиц, нарушающих их права и законные интересы; 

 

Статья 330. Освобождение от уплаты 

государственной пошлины в хозяйственных судах 

 



От уплаты государственной пошлины в хозяйственных судах освобождаются:  

 

7) негосударственные некоммерческие организации - при обжаловании в суд 

неправомерных решений государственных органов, действий (бездействия) их должностных 

лиц, нарушающих их права и законные интересы; 

 

Статья 331. Освобождение от уплаты 

государственной пошлины при совершении 

нотариальных действий 

 

От уплаты государственной пошлины при совершении нотариальных действий 

освобождаются:  

       4) общественные объединения инвалидов, их учреждения, учебно-производственные 

предприятия и объединения - по всем нотариальным действиям; 

 

 


